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Caduta senza precedenti  

Il 2013 si è chiuso con un calo di 5.827 imprese attive: mai così elevato. Il saldo 
negativo è soprattutto per agricoltura (-3.547), costruzioni (-2.110) e manifattura (-
1.122). Forte crescita per consorzi e cooperative, in ripresa le società di capitale, 
diminuiscono le società di persone (-1.191). Crollo per le ditte individuali (-6.211).  

Il protrarsi della crisi, la sua durezza e l’accentuazione congiunturale sperimentata nel 2013 si 

riflettono sulla dinamica imprenditoriale in Emilia-Romagna. Alla conclusione dell’anno, le 

imprese registrate erano 468.318: ne mancano 4.531 dalla fine del 2012 (-1,0 per cento). E’ 

una caduta senza precedenti, anche rispetto al livello nazionale dove la riduzione è contenuta 

allo 0,5 per cento. Nel 2013, aumentano lievemente le iscrizioni, 29.228, ma salgono 

decisamente le cessazioni, 33.770. Questo è il quadro che emerge da una elaborazione 

dell’area studi di Unioncamere Emilia-Romagna su dati del Registro delle imprese delle Camere 

di commercio sulla base di Movimprese, la rilevazione statistica condotta da InfoCamere. 

Il dato delle imprese attive rende meglio l’effettiva capacità operativa della base 

imprenditoriale: a fine 2013, sono risultate 418.386, ossia 5.827 in meno rispetto al 2012. È la 

più pesante caduta mai registrata. Il raffronto rispetto alla fine di settembre, quindi al trimestre 

precedente, segnala 2.151 imprese in meno (-0,5 per cento). 

I settori di attività economica che hanno maggiormente concorso a determinare la riduzione 

nel 2013 sono l’agricoltura, silvicoltura e pesca (-3.547 unità, -5,4 per cento), le costruzioni 

(-2.110 unità, -2,9 per cento) e le attività manifatturiere (-1.122 unità, -2,4 per cento). 

Riguardo alla forma giuridica ed alle tipologie di impresa, sono aumentate quasi nella stessa 

misura le società di capitale (+793 unità, +1,0 per cento) e le cooperative e i consorzi (+782 

unità, +8,2 per cento). Si sono ridotte le società di persone, di 1.191 unità (-1,4 per cento) e le 

ditte individuali, di 6.211 unità (-2,5 per cento), che hanno accusato un grave colpo. 

Una chiave di lettura. La recessione colpisce le imprese delle costruzioni, della manifattura e 

accelera il declino di quelle agricole. Il crollo delle ditte individuali testimonia delle gravi difficoltà 

delle imprese meno strutturate, in particolare a causa del blocco assoluto nell’accesso al 

credito. Resta bassa la crescita delle società di capitali, perché anche le imprese più strutturate 

hanno difficoltà a sostenere la crisi e la mancanza di competitività del Paese. La struttura 

imprenditoriale tende a polarizzarsi: da un lato le imprese medio grandi strutturate, dall’altra un 

base più ristretta di piccole imprese con poche possibilità di crescere. Sono prevedibili di 

conseguenza ulteriori ricadute sociali. 
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Movimprese in Emilia-Romagna 

 4° trimestre (1)  Anno 2013 (2) 

   
Imprese registrate  468.318 

   Iscrizioni 6.079 29.228 

     Tasso di natalità 1,3 6,2 

   Cessazioni 8.066 33.770 

     Tasso di mortalità 1,7 7,1 

   

Imprese attive  418.386 

   Saldo -2.151 -5.827 

   Tasso di variazione -0,5 -1,4 

Flussi e tassi di variazione percentuali (1) congiunturali (sul 
trimestre precedente); (2) tendenziali (sull’anno precedente). 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere 
Movimprese. 

 

Ulteriori approfondimenti 

Analisi 
http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese  
 

Banca dati nazionali, regionali e provinciali 
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/banche-dati/bd/anagrafe-delle-imprese  

Seguici sui social network 

Facebook  https://www.facebook.com/UnioncamereEmiliaRomagna  
 

Twitter    https://twitter.com/UnioncamereER  

I nostri feed RSS  

I comunicati stampa 
http://www.ucer.camcom.it/comunicazione/comunicati-stampa-1  
 

Le notizie del Centro Studi e monitoraggio dell’economia 
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/news  
 

Gli aggiornamenti alla nostra Banca Dati. 
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/aggiornamenti-banca-dati  
 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/banche-dati/bd/anagrafe-delle-imprese
https://www.facebook.com/UnioncamereEmiliaRomagna
https://twitter.com/UnioncamereER
http://www.ucer.camcom.it/comunicazione/comunicati-stampa-1
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/news
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/aggiornamenti-banca-dati
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Appendice statistica 

 

 

 

 
Imprese registrate: stock e flussi, tassi di variazione percentuali nel trimestre, Emilia-Romagna 

Anni Stock Flussi 

 N. Totale Nati-mortalità Variazioni 

  N. Tasso Iscrizioni Cessazioni Saldo N. Tasso 

    N. Tasso N. Tasso N. Tasso   

            
4° trim. 2003 463.015 921 0,2 7.535 1,6 6.673 1,4 862 0,19 59 0,01 

4° trim. 2004 469.228 782 0,2 7.321 1,6 6.642 1,4 679 0,14 103 0,02 

4° trim. 2005 475.410 516 0,1 7.508 1,6 7.026 1,5 482 0,10 34 0,01 

4° trim. 2006 478.965 167 0,0 7.459 1,6 7.343 1,5 116 0,02 51 0,01 

4° trim. 2007 479.642 -1.725 -0,4 7.116 1,5 8.887 1,8 -1.771 -0,37 46 0,01 

4° trim. 2008 477.181 -1.423 -0,3 6.322 1,3 7.799 1,6 -1.477 -0,31 54 0,01 

4° trim. 2009 472.784 -1.909 -0,4 6.610 1,4 8.563 1,8 -1.953 -0,41 44 0,01 

4° trim. 2010 475.308 -685 -0,1 6.944 1,5 7.705 1,6 -761 -0,16 76 0,02 

4° trim. 2011 475.716 -2.114 -0,4 5.786 1,2 7.980 1,7 -2.194 -0,46 80 0,02 

4° trim. 2012 472.849 -1.685 -0,4 5.947 1,3 7.696 1,6 -1.749 -0,37 64 0,01 

4° trim. 2013 468.318 -1.927 -0,4 6.079 1,3 8.066 1,7 -1.987 -0,42 60 0,01 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 

 

 

 
Imprese registrate: stock e flussi, tassi di variazione percentuali nell’anno, Emilia-Romagna 

Anni Stock Flussi 

 N. Totale Nati-mortalità Variazioni 

  N. Tasso Iscrizioni Cessazioni Saldo N. Tasso 

    N. Tasso N. Tasso N. Tasso   

            
2003 463.015 4.232 0,92 32.324 7,0 28.322 6,2 4.002 0,9 230 0,05 

2004 469.228 6.213 1,34 34.857 7,5 28.903 6,2 5.954 1,3 259 0,06 

2005 475.410 6.182 1,32 34.761 7,4 28.782 6,1 5.979 1,3 203 0,04 

2006 478.965 3.555 0,75 34.210 7,2 30.892 6,5 3.318 0,7 237 0,05 

2007 479.642 677 0,14 35.978 7,5 35.512 7,4 466 0,1 211 0,04 

2008 477.181 -2.461 -0,51 32.337 6,7 35.011 7,3 -2.674 -0,6 213 0,04 

2009 472.784 -4.397 -0,92 29.728 6,2 34.333 7,2 -4.605 -1,0 208 0,04 

2010 475.308 550 0,12 32.225 6,8 31.682 6,7 543 0,1 1.981 0,42 

2011 475.716 408 0,09 30.115 6,3 29.992 6,3 123 0,0 285 0,06 

2012 472.849 -2.867 -0,60 29.056 6,1 32.187 6,8 -3.131 -0,7 264 0,06 

2013 468.318 -4.531 -0,96 29.228 6,2 33.770 7,1 -4.542 -1,0 11 0,00 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Imprese attive, stock, flussi e tassi di variazione percentuali. 

Trimestre – Anno Stock Flussi 

  4° trimestre Anno 2013 

 N. N. Tasso (1) N. Tasso (2) 

      
4° trim. 2003 415.251 421 0,1 2.188 0,5 

4° trim. 2004 420.401 249 0,1 5.150 1,2 

4° trim. 2005 425.225 -60 0,0 4.824 1,1 

4° trim. 2006 427.935 -269 -0,1 2.710 0,6 

4° trim. 2007 429.617 -1.201 -0,3 1.682 0,4 

4° trim. 2008 431.918 -1.494 -0,3 2.301 0,5 

4° trim. 2009 427.890 -2.117 -0,5 -4.028 -0,9 

4° trim. 2010 428.867 -1.054 -0,2 -841 -0,2 

4° trim. 2011 428.733 -1.861 -0,4 -134 -0,0 

4° trim. 2012 424.213 -2.372 -0,6 -4.520 -1,1 

4° trim. 2013 418.386 -2.151 -0,5 -5.827 -1,4 

(1) Tasso congiunturale (sul trimestre precedente); (2) Tasso tendenziale (sull’anno 
precedente) 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Imprese attive per settore di attività economica e per forma giuridica, stock e flussi, quote di composizione e tassi di 
variazione percentuali congiunturali e tendenziali. Emilia-Romagna. 

 Stock Flussi 

  4° trimestre Anno 2013 

 N. Quota (1) N. Tasso (2) N. Tasso (3) 

Settore di attività economica       

Agricoltura, silvicoltura pesca 62.314 14,9 -625 -1,0 -3.547 -5,4 

Estrazione di  minerali da cave e miniere 185 0,0 -3 -1,6 -14 -7,0 

Attività manifatturiere 46.447 11,1 -395 -0,8 -1.122 -2,4 

Fornitura energia elettrica, gas, vapore e aria condiz. 730 0,2 13 1,8 95 15,0 

Fornitura acqua; reti fognarie, rifiuti risanamento 586 0,1 -5 -0,8 -15 -2,5 

Costruzioni  71.379 17,1 -599 -0,8 -2.110 -2,9 

Commercio ingrosso dettaglio e riparaz. auto moto 95.602 22,9 26 0,0 154 0,2 

Trasporto e magazzinaggio 15.130 3,6 -127 -0,8 -541 -3,5 

Servizi di alloggio e ristorazione 28.955 6,9 -177 -0,6 394 1,4 

Servizi di informazione comunicazione 8.267 2,0 -50 -0,6 83 1,0 

Attività finanziarie e assicurative  8.613 2,1 17 0,2 246 2,9 

Attività immobiliari  27.793 6,6 20 0,1 379 1,4 

Attività professionali, scientifiche e tecniche 15.309 3,7 -153 -1,0 -58 -0,4 

Noleggio, agenzie viaggio, serv. supporto a imprese 10.412 2,5 -34 -0,3 249 2,5 

Amministraz. Pubb. e difesa; assicuraz. Soc.obbl. 1 0,0 0 0,0 1 0,0! 

Istruzione 1.458 0,3 -8 -0,5 -9 -0,6 

Sanità e assistenza sociale 2.029 0,5 32 1,6 93 4,8 

Attività artistiche, sport., intrattenim., e divertimento 5.477 1,3 4 0,1 109 2,0 

Altre attività di servizi  17.530 4,2 9 0,1 -16 -0,1 

Attività famiglie convivenze 1 0,0 0 0,0 0 0,0 

Organizzazioni ed organismi extraterritoriali  0 0,0 0 0,0! 0 0,0! 

Imprese non classificate 168 0,0 -96 -36,4 -198 -54,1 

Forma giuridica       

Società di capitale 79.578 19,0 -435 -0,5 793 1,0 

Società di persone 85.927 20,5 -795 -0,9 -1.191 -1,4 

Ditte individuali 242.526 58,0 -1.226 -0,5 -6.211 -2,5 

Altre forme societarie 10.355 2,5 305 3,0 782 8,2 

       Totale 418.386 100,0 -2.151 -0,5 -5.827 -1,4 

(1) Composizione per settore e per forma giuridica delle imprese attive. (2) Tasso congiunturale (sul trimestre precedente). (3) 
Tasso tendenziale (sull’anno precedente). 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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Fig. 6a. Serie storica della differenza tendenziale (sull’anno precedente) delle attive per forma giuridica delle imprese. 
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Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese. 
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 Unioncamere Emilia-Romagna rileva e distribuisce dati statistici attraverso banche dati on line e produce 
e diffonde analisi economiche. Riepiloghiamo le principali risorse che distribuiamo on line. 

http://www.ucer.camcom.it 

Analisi trimestrali congiunturali 

Congiuntura industriale 
Fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi aggregati e per settori e classi dimensionali delle imprese. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura 
 

Congiuntura dell’artigianato 
Fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi dell’artigianato. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/banche-dati/bd/congiunt/artigian  
 

Congiuntura del commercio al dettaglio 
Vendite e giacenze aggregati e per settori e classi dimensionali del commercio al dettaglio. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/osservatorio-congiuntura-commercio 
 

Congiuntura delle costruzioni 
Volume d’affari e produzione aggregati e per classi dimensionali delle imprese. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/osservatorio-congiuntura-costruzioni 
 

Demografia delle imprese - Movimprese 
La demografia delle imprese, aggregata e disaggregata per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese 
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria estera 
Stato e andamento delle imprese estere, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-estera 
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria femminile 
Stato e andamento delle imprese femminili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-femminile 
 

Demografia delle imprese - Imprenditoria giovanile 
Stato e andamento delle imprese giovanili, disaggregati per forma giuridica e settore di attività. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-giovanile 
 

Esportazioni regionali 
L'andamento delle esportazioni emiliano-romagnole sulla base dei dati Istat. 

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/esportazioni-regionali 
 

Scenario di previsione Emilia-Romagna 
Le previsioni macroeconomiche regionali a medio termine. Unioncamere Emilia-Romagna e Prometeia. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/scenario-previsione 

Analisi semestrali e annuali 

Rapporto sull'economia regionale 
Un costante monitoraggio dell'economia regionale. A fine settembre, le prime valutazioni. A fine 
dicembre, l'andamento dettagliato dell'anno, le previsioni e approfondimenti. A fine giugno il consuntivo.. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/analisi/rapporto-economia-regionale 

Banche dati 

Banca dati on-line di Unioncamere Emilia-Romagna 
Free e aggiornati dati nazionali, regionali, provinciali e comunali, relativi a economia, lavoro, giustizia, 
società, istruzione, sanità, previdenza, assistenza, infrastrutture, popolazione, ambiente e altro ancora. 

http://www.ucer.camcom.it/portale/studi-ricerche/banche-dati/bd 

SMAIL - Sistema di monitoraggio delle imprese e del lavoro 
La struttura delle attività produttive, per settori, territorio, dimensione, forma giuridica e anzianità, e 
dell'occupazione (dipendenti e indipendenti, interinali, livelli di inquadramento, nazionalità ed età). 

http://emilia-romagna.smailweb.net/ 
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